niensi     gratus   admodum     fuit,   cujus   interventu  p  omne  in  contemplalionedivinorum  et  oralionecon 
vix  posl  biduum,  id  est  feria  quinla  (nam  feria 

lerlia  Coloniam  adveneral)  ad  Trevirensis  col- 
lojuium  adtcissus  esl.  lile  porro  inlimavit,  se  ejus 

causam  cum  episcopis  TuUensi  et  Virdunens',  si- 
mul.jue  cjm  Meiensibus  ad  feslum  S  Jacobi  tracla- 

lurum.  Has  vero  inluci  is  cum  ipso  composucranl 
Theolgeri  xmuli  Arnulfus  custos  Mclensis  ecclesiee 

et  niiadjulor  ejus  primicerius,  qui  praelerita  hcb  lo- 
mada  ab  archiepiscopo  cbri.sma  accepiranl.Has  in- 
ducias,  ctsi  ipsiadmodum  graves,  scrvavii  Theolge- 
rus,  quousque  Coloniensis  archiepiscopus,  Brunone 

jam  Trcviros  reversn,  missis  ad  eum  litleris,  Theot- 
gero  eliam  ignoranii  raissarum  solemnia  celebrandi 

facuilalem  impelravit.  Ille  aulem  in  Coloniensis 

aichiepiscopi  conlubernio  mullis  diebus  commora 

sumenJo;el  quarlo  deraum  meose  febre  corre- 
plum,  Dv^minicis  sacramentis  acceplis  iii  KMl.Maias 

ad  Chrislum  migrasse,  ei  in  ecclesia  S.  Peiri  se- 

pultum  fuisse  ad  plagam  septentrionalem  juxla  pa- 
rietem  lempli,  ad  cujus  sepulcrum  mulla  deinceps 
miracula  facla  sunt.  Nihil  tamen  de  eo  legiiur  ia 

Bibluilheca  Cliuiiacemi.  Verum  baec  aliaque  vi^ielur 
accepisse  Trilhcmius  ab  auclore  anonymo,  quiejus 

Vilain  duiibus  libris  scripsil  jussu  Erbonis  abbalis 

ejus  discipuli,  quam  inilio  el  line  mutilam  a  Pape' 
brochio  ex  co  )ice  Viiiingensi  aceepis.  Fallilur 
Trilhemius  cum  Theotgeri  obitura  refert  ad  annum 

praecedeniem.  Mirura  est  de  eo  nullam  Oeri  men- 
lionem  in  veteri  Cbronico  Metensi,  quod  in  ejus 

lcmpore  desinit  ;  nec  in   ejus  appendice  priori,  quae 

lus,  rogalu   ejus   plurimum  populum  in  civilale  sa-  "  iocipit  a  Slephano  episcopo,qui  hoc  anno  canunice 
cro  chrisraatelinivit  cl  quasdam  ecclcsias  dedicavit. 

Verum  beali  Joannis  Baptisiae  Natalilio  instanie, 
Culoniensis  antistes  ad  curiam  in  losula  Pihenicon- 

slituam,  scilicel  apud  Triburias,  juxla  ediclum  im- 
peraloris  profecius,  venerabilem  episcopum  secuni 
duxit,  ubi  Trevirensis  cuir,  eo  in  graliam  rediil. 
Hic  desinil  magno  sane  lanli  viri  famae  el  rei  hisio- 

eleclus  el  a  Calixlo  papa  consecralus,  amplius 

biennio  a  Caesarianis  urbis  adilu  exclusus  esl.Caele- 

rum  bealus  Theotgerus  vir  fuil  miras  patieniise  ac 

mansneludinis,  et  prorsus  ambilionis  expers,  ui  pa- 

tct  ex  iis  qu?e  fccil  ad  refulandam  Metensium  ele- 
ciionem.  Mentionem  de  eo  jam  egimus  tom.  V,col. 

-1001  in  albatibus  S.  Georgii  in  Nigra  silva. 
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THEOGERI  METENSIS  EPISGOPI 
MUSICA. 

(Dom  Gerbert,  Script.de  musica,  tom  II,  pag.  182  ) 

i 

MONITUM. 

}dem  aelibrum  S.  Wilhelmi,lulit  fatum  in  conflagralione  monasterii  nostri  sequetis  opusculum  Theogeri 
nionachi  Hirsaugiensis  sub  ejusdem  S.  Wilhelmi  disciplina,  a  quo  anno  1090  abbas  renuntiatusest  monasterii 

ad  S.  Georgium  in  Nigra,  Sylva,  postea  faclus  episcopus  Metensis.  Sed  restilui  aliunde  eiiam  potuisset  ex 

codice  Tegernseemi  hxc  Theogeri  musica,cum  quo  jam  coutideram  codicem  San-Blasianum,itemque  ex  altero 
nuper  delecto,  quem  humanissime  contmunicavit  mecum  recerendissimus  monasterii  D.  Petriin  Sylva  Nigra 

ahbas  PhilijipUft  Jucobus,  sagacissimus  anliquilo.lum  investigator,  quocum  etiam  hunc  noslrum  recens  contu- 
Umus,  variantesque  ex  eo  lectiones  uncinis  P.  inclusas  cursivo  characlere  adnoiavimus. 

Optandum  modo  essei  iJ,  quam  auclor  aliquolles  commendat  gravitaicm  modorum  plugalium,  recenliores 
non  ncgkxissent :  vl  inquit,  eliam  hoc  modo  admoneamur  contemnere  pueriiem  levilutem  garrulitatis,  et 

admare  virilera  dignitutem  gravitatia.  Et  jam  supra  :  proportionaiis,  inquit  prjerogativa  gravitatia  con- 
mendata  est  nobis,  maturae  auctoritas,gravitatis  et  decoraei)robitas  honestatis,  quae  semper  praehabenda 

est  levitate  garrulitatis  et  lascivae  exsultalionis. 

INGIPIT  MUSIGA  THEOGERI. 

De  repertoribus  musicx  artis.  A 

Pylhagoras  phiiosophus    primus   apud    Grascos 
musicaj  artis  repertor  [9.fuisse)  logitur  Translator 

autem  fP.  ejusdem  scieniix)  in  Latinum    asseriiur 

[fuil)  Boelius   genere  et   scientia   clarissimus,    ac 
ejusdemartissecundumnumerorum  proportionem 
investigator  prorundissimus.Guidovero  monachus 

exslitit  vocum  indagator  diligentissimus,  et  com- 
mendator  traditorque    certissimus.  Exslat   autem 

mouochordum    hujus   artis  evidentissimum  argu- 
mentum,    cujus    ctiam    primus  institutor   [fuisse) 
dicitur  supradictus  Grascorum  philosophus. 

De  monochordo. 

Monochordumau'e«iest  musicuminslrumenlum, 

quod  naturaliteret  sullicienterantiquitusconslabat 
octochordis,quae  notanturtotidemprimis  alphabeti  « 
litieris  secundum  usum  raodernorum.  Nam  in  his 

chordisea;.>/aH<scptemdi3crimina  vocum.Procedente 
autein  tcrapore,  musicce   artis  scienliu  proficiente 

{perili  iHeadem),inteIligentese/ui- (yrjar;  ac  ejusdem 
artis  experientiam  prodesse  multum,  si  augeretur 
numerus  chordarum,oclo  addidcrunt  [chorda^)  non 

alias,  quod  niitura    prohibebal,  ponentes,  sed  eas- 
dem  repelenleji,gravitate  ct  acuniine,sicut  se  habct 

puerilis  vox  ad  virilem,  tantum  discernentes.  Meo 
etiam  signabanteaseisdemlitleris  [quibus  et  priores 
signantur)  in  eo    dHferenl ibus   [in  hoc   tanlummodo 

differeniiam   facientes)^    quod    graves  majore,  istae 
vero    minorc  signantur  charactere.  Boetius  autem 

nominat  eas  grajcis  nuncupationibus  singulis  sonis 

[ipsis  chordis)  convenientibus,  sicut  5uo  m  loco  {in 

musica  ipsius  Boetii)  lector  inveniet.  Sed  quia  hajc 

PATl^Ot..   CLXIII. 

melius  in  monochordo  cognoscuntur  [de  monochordo 

diximus),  nunc  de  ejus  meusura  [mensuratione)  vi- 
deamus. 

De  mensura  monochordi. 

Dividalur  novempassibus  amagada  usque  ad  mu' 
gadam  [Diuidantur  novem  passus  a  mujada  usque  ad 

magdam),  ita  quippe  vocaraus  ligna  concavu,  quai 

sustinent  [sustenlant)  chordam,tn  principio.Etgnsc-d 
litlera  T.  posita  proxime  ad  nagadam  (magdam). 
Inde  in  primo  nono  passu  [in  fine  primi  passus,  vel 

inprima  seclione)  ponatur  gravis  A.  Iterum  ab  A. 
usque  ad  linemdivisioTial  iiovenis  passibus,el  ecce 

in  primo  nono  passu  ponendaestB.  Deinde  redea- 
tur  ad  Gamma,  et  inde  fiant  qualuor  p  issus  usque 

ad  finem.Primus(ii(i7Uf)  passus  compleciitur  dia- 
tcssaron,  el  termiiialur  in  G.  Secundus  diapente  et 

finit  in  G.  [in  G.  finitur,  et  habet  in  se  diapente). 

Tertius  diapsison, et  demonslrat  g.  [relinet,  et  ienni- 
natur  in  g.)  quartus  finit  [finilur)  Ilem  ab  A.usque 

ad  finemquatuorpassus  (j;\nt,et  primuscum  diates- 
saron  oITert  D.  Secundus  cum  diapente  a.  B.  usque 

ad  finem,  [a.  tertius  cum  diapason  aa).  quarlus  fini- 
tur.  Eodem  modo  qualuor  passus  fianl  a  B.  usque  ad 

finem,  el)  ecce  primus  passuscum  diatessaron  si- 
gnai  E.secundus  cum  diapente  fej  rcliqui  vacant. 
Item  a  C.  totidem  passus,  idesf,  quatuor,  ad  finem 

fiiintxl  primus  p.issus  cum  diatessaron  ostenditF. 
secunius  cum  diapcnte  c.  reliqui  vacant  Ilem  a  D. 

U3!}ue  ad  finem  quatuor  passus  fiant,  [et)  primus 

passus  cum  diatcssaron  repraesentat  G.  quod  jam 

habcmus.  Secundus  cura  diapente  offcrt  d.  reliqui 

vacant.Deinde  ab  E.usqucad  flnem  totidcm  passug 
2o 
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flant.et  primuspjissus  cumf^iatessaron  repraesentat  A. 
a.  quod  jim  hiibemus.Secundus  e.  ciim  diapenie, 

reliqui  vacant.  Ad  F.  quoque  usquead  fineiiitoli- 
dt^m  passMS  fianf.,  el  primup  pnssus  b.  synemmcni 

{siue  b.  molU')  afTert  cura  diatessaron.  Secundus  f. 
acutam  cum  diapente.reliqui  vacant.  Igitur  inven- 
tis  (iY((7U«)  omnibus  chordis  prijeter  B  synenimeni 

in  gravibus.ut  eam  inveniamus,  ad  F.grave  atten- 

damus,quod  idem  B.grave  synemmeni  eodem  in- 

tervailo  respicit,  quo  melius  b.  tj.  f.  acutum  pro- 
spicit,  constatque  verissimum  ulriusque  chordae 

ir»edituIlium,utpotque  distermlnans  hinc  diapente, 

imlc  diapason,  et  est  ulrique  salis  ralionabile.  {l''st 
ulique  safis  ruiionabiU),F. ^rayem  assumpsissesibi 
genituram  synemmeni  superioris,  cum  sit  etiam 

proportionalisetorigoinferioris.Enhabemusomnes  tj 

choriias,quarum  prima  illa  habelur  {illaest  primu), 

quae  A.  signatur,  sicut  et  ab  omnibus  semper  mu- 

sicis  habetur.nam  Gamma  (F)  ex  abundanli  {.super- 
abundanlia)  superaddita  esi,  ut  usui,  sicut  reor, 

non  (u/)  regulcB  mos  geratur. 

Quod   spulium,  dicalur   tonus,   quod  semilonium  el 
cxtera. 

Dispositis  itaque  {his)  \nler 6u'dschordas{chordis) 
alias  niHJus  spatiuni  cernitur,  ut  inter  T  et  A.  el 
inter  A.  et  B.  aiias  minus  ut  inter  B.  et  G.  et  reli- 

gua  {et  sic  de  aiiis).  Et  majusquidemspatium  lonus 

dicitur,  minus  vero  {dicitur)  semltonium,  semis 
videlicet,  id  est,  non  plenus  tonus.  Item  in  tribus 

chordis  (/um  a/zcu6i)  ditonus  est,  id  est,  duo  toni, 
ut  a  0.  ad  e.  tum   (alicubi  vero)  semiditonus,  qui 

De  consideraiione  numerorum. 

Porronunc  pauiisper  digrediamur  ad  numerorum 

considerationem.et  mensurannanilestandam  et  enu- 
cietindnm  rationem,  ut  et  lectori  proportiones,  et 

naturum  {nulurus  proporlionuni)  minus  inlelligenti 

satisfuciat.et  sermo  in  posteruin  planius  eteviden- 

tius  procedat.In  arithmetica  igitur  saepe  .v<:p/;jus  le- 

gitur  dupla  duplex  proportio,  sesquialtera,  ses- 
quiterlia,  sesquioctava. 
De  proportionibus  dupln,  sesquialtera  etsesquitertia, 

Proporlio  autem  estsimilitudo,  qua  numerisead 

invicem  habent.Dupla  igitur  proportioest,ubi  ma- 
jor  numerus  minorem  bis  in  se  habet,ut  unitalem 

binarius,  binarium  quaternarius,  ternarium  sena- 
rius,quaternarium  oclonarius,quinariumdenarius, 
et  sic  in  infiaitum.  Sesquialtera  aw/em  {porro)  est, 

ubi  major  numerus  minorem  totumin  seconiinei, 
et  ejus  alteram  partem  ;  ut  binarium  ternarius, 

quaternariumsenarium,  senarius  novenarius,octo- 
narium  duodenarius,  et  caetera.  Sesijuilertia  pro- 

portio  est,ubi  major  numerusminorem  totum  in  se 

continet,et  ejus  lertiam  partem,  ut  ternarium  qua- 

ternariuSjSenarium  octonarius.novenarium  duode- 
nariu3,el  caetera.Sesquioclava  etiara  proportio  est, 

ubi  major  numerus  minorem  lotum  in  se  continet, 

et  ejusoclavara  partera  ut  oclonarium  novenarius, 
IltEc  de  numeris  sufficiant. 

De  eademproporlione  in  mensura  considernta. 
Eaedera  aulera  proporliones  in  mensura  {sive  in 

quantilate  continualu)  considerantur.  Est  enim  du- 

pla  proportio,  ubi  majus  spatium  minus  bis  in  se 
habet  tanlum  tonum  et  semitonium,ut  a  D.  ad  F.  ̂   continet.  Dupla  i/flgue  {autem)  proportio  est  exem 
et  reliqua  {et  sicin  cxte.ris).  Diatessaron  autemest, 
cum  inler  qualuor  chordas  duo  sunt  toni,  et  unum 

semitoniura,ut  ab  A.ad  D.  eta  B.  ad  E.  et  reliqua. 

Diapente  vero  uno  lono  major  est,  constans  quin- 
que  cbordis,ut  ab  A.adE.et  a  C.  ad  G.  el  reliqua. 
In  sex  vero  chordis  existunt  diapente  cum  tono,  ut 
a  C.  ad  a.  et  diapente  cum  semitonio,ut  ab  e.  in  c. 

{ut  a  C.  ad  a  vel  ab  E.  in  c.)  Denique  diapason  in 

octo  {churdis)  exislit,  ut  ab  A.  in  a.  et  a  B.  in  kj. 
etaC.inc.  et  caetera.  Dicitur  autem  diatessaron, 

quasi  de  quatuor,sicut  diapente  quasi  de  quinque, 

quia  lot  chordasincludunt.Diapason  autem  {dici' 

iur)  quasi  deomnibus,  eo  quod  {quoad)  omnes  mo- 
dos  vocum  includat. 

De  novem  modis  vocum. 

{Hi  sunt  novera  modi  vocum,  quorum  {septem) 
Virgilius  vocat  septem  discriminavocura.Nam  dia- 
pente  cum  lono,et  diapason  diapente  cum  semito- 
nio  antiqui  non  assumpserunt.  Sed  noslra  eos  con- 
suetudo  {hos  modos)  in  tantum  arripuit.ut  non  sine 
magno  sui  dispendio  ipsos  amittere  possit.Addunt 
quoque  moderni  his  modis  unisonum,  ponenics 
iilum  primum,    ct    vocantes  abuse  modum,  sicut 

plum  {exemplar  ejus consonanlix  9ua?)diapason  {di- 
citur),  omnesenira  ejusspecies  in  duobuspassibus 

fiunt.Sesquialtera  vero  {p^oportio)  in  mensura  est 

proportiOfUhi  raajus  spatium  minusinse  continel,et 

ejusHlteram  parlem.ethocest  exemplar(/tu/u5<:onso 

nantiae,  quse  e*/)  diapente.cujus  omnesspecies  fiunt 

in  tribus  passibus.  Ilera  sesquitertia  proportio  est 
in  mensura,ubi  majus  intervallum  continet  minus 

in  se  {totum),  et  ejus  tertiam  partem,  sicut  dictum 

esi  {prius)  in  quaternario  et  denario  {ternario)  :  et 
h&c  est  forma  diatessaron,  cujus  omnes  quaterno 

{quaternario)  ftunt  passu.  Identidem  sesquioctava 

proportio  est  in  mensura,  cujus  major  intercapedo 

rainorem  totam  in  se  continct  etejus  octavam  par- 

D  tem,quae  fil,sicut  dictura  esi,  in  {inter)  oclo  el  no- 
vem.  Ilaec  etiam  formaest  toni,cujus  omues,utita 

dicara.species  novenario  fiunt  passu  :  undeverius 

et  reclius  epogdous  dicitur  quam  tonus  ;  hoc  enim 

nomen  habet  proporlionaliter,  eo  quod  sil  super 

oclo.  Tonus  autem  dicitur  a  tonando,  id  est  a  so- 

nando.  Ea  igitur  proportione,  qua  quisque  m;)jor 

Rumerus  vel  mHJor  intercapedo  ininoreiii  superat,vel 

(wi)?o;-)superalur  a  majore,  eadem  cujuslibet  diclx 
grammatici  nominativum  casum.e/  ipsi  tamen  {uon  vocis  {pracdictxconsonanlix)  prior  sonus  superal  po- 
tamen)  compulantes /ftw/uw  novem  modos   vocum,  steriorem,vel  posterior  superalur  amajore  {priore) 

quia  intermittuntdiapason  ob  rarissimura  in  cantu  in  gravitate.  Et  revera  proportionalis  preerogativa 

ejus  usum.  gravitatis  comraendata  estnobis^maturaeauctoritas 

781 MUSICA. 782 

gravitatis,  et  decorae  probitus  honestatis,  quaB  sem-  A  felur),  id  {sed)  in  noslro  canlu,  quena  Gregorianum 
per  praRhjibpnda  esl  levitali  garrulilatis,  et  lascivae 
exsuUalionis.  (Hoc  quoque  aspiciendum  est,  quod 

gPrtves  voces  prioress'jnt  acutis  in  monochordo,  el 
in  hoc  dispositio  monochordi  naturain  el  ralionem 
imitatur  :  sicnt  enirn  graves  prius  el  malurae 

priores  acdijj^niores  sunt  petulantibu«.garruiis  ella- 
scivis ;  sic  et  in  musica  graves  voces  priores 

el  digniores  acutis  et  ievibus  habendae  sunt.)  Ilajc 
autem,  quae  de  numeris  dicimus  {numero  diximm), 

interioriocuiocontemplan(lasunt,quae  vero  de  men- 
sura,  eliam  exteriori  oculo  videri  possunt,  sicut  in 

monochordo  palet.  Rectissime  if,'itur  dicimus  [et 
dicere  possumus)  voces  et  vocum  modos  naturales 

(esse)  :  quibus  creatrix  natura,  qua3    omnia  forma- 

nos  vocamus^jncfamus^ydoin  nullo  modo  potest,  ut 
in  responsorio  graduali :  Iu  sole  posuit ;  el  in  aliis 

{siinilibus)  quaj  hu.jusmodi  symphonia  canunlur,et 

in  caeteris  {canlibui)  perpluribus  :  alioquin  autcan- 
tus  ex  magna  partc  mutabitur,aut  non  cerlo  {finali 
{recte)  (inietur,  aut  omnino  intermitletur.  Et  quia 
voces  in  speciebus  diapason  caedem  essc  dicuntur, 
ideo  nimirum  nos  non  videmus,  si  telrachordum 

synernmeni  in  acutis  interG.etc.  locum  habet.quin 
eliam  in  gravibus  inter  T.el  C.(/ocum)  habere  possit 
etdebeat.Sciendumtanaen  quod  hajcduotetrachorda, 

quamvis  non  sint  regularia(w«/iwm),tamennimiww 

sunt  usitata.  Quidam  {autem)  musici  non  ponunl  te- 
trachordum  synemmeni,  sed  tantum  unam  ohor- 

vit,  in  numero,pondereet  mensuru  talia  subslravit,  n  dam,ot  vocant  moUem  {moUeih).  Sed  raro  mutantur 
vel  impregsit  exemplaria.  Nunc  ad  rem  redeamus, 

quamvis  a  re  non  longe  dif^ressi  fuerimus. 
De  diciswnc  monochordi. 

Monocliordura  il/iquc  priuscjuam  {poslquam)s\cut 

superius  praescriptum  cst,diinensum  alqueconfum- 
matum  fuerit,  dividitur  in  qualuor  tetrachorda,  id 

est  in  telrachordum  gravium,in  tetrachordum  fina- 
lium,  in  telrachordura  superiorum,  in  letrachor- 
dum  excellentium. 

Da  telrachordis. 

Tetrachordum  autem  est  spatium,  quod  continet 

qualuor  chordas  regulariler  dimensas  {divims).  Te- 
trachordum  gravium  ideo  dicitur.quia  graves  voces 

ibi  sonant.  Telrachordum  finaiium  ideo  {dicitur,) 

quia  omnis  regularis  canlus  ibi  finitur.  Tetrachor 

vocesin  una  chorda,  quin  potius  permeant{percur- 
rard)  lolum  tetruchordum,  vel  eo  {adhuc)  amplius. 

De  guatuor  lelrachordis  aliis. 

[(l)Sunt  praetereaquatuor  tetrachordaaprasdictis 
nomine  et  situ  differenlia:  vocantur  enimhypaton, 

meson,  diezeugmcnon,hyperboleon,ct  habent  in  suo 
fine  semitoniurn.  IUa  vero  in  medio  duorum  tono- 

rum.  Horum  dispositio  ab  acutis  inccepla,  planissi- 

ma  fit.Igitur  letrachordum  byperboleon  fit  ab  *du- 
plici  uS'iue  in  e.  diezeugmenon,  ab  (2)  f.  in  kj.  me- 

son,  ab  a.  in  E.  hypalon,  ab  E.  in  B.  In  distribu- 
tione  horurn  tctrachordorum  remanent  tres  toni  a  ̂. 
acuto  upque  in  a.  acutum,et  a  B  gravi  usque  in  A. 

grave,scilicet  proslaiiibanoraenos.id  est  acquisitus, 
quemPloloma^usrex^gypti  adquatuordecim  voces, 

dum  superiorum  ideo  dicilur,quia  superiores  voces  ̂   quas  solas  antiquiores  habuissedicuntur,addidisse 
ibi  sonant.Tetrachordum  excellentium  ideo  dicitur, 

quia  excellentiores  voces  ibi  sonant. 

QuomoUo  constenl  teirachcrda. 
Primum  autem  tetrachordum  constat  ex  tono,el 

semitonio  el  lono,  et  fit  ab  A,  gravi  usque  in  D. 

grave.Secundum  letrachordum  {similiter)  constatex 
tono,et  semitonio  et  tono,  ei  fit  a  D  gravi  usque  in 

C.  (G)  grave.  Tertium  leliaohordum  constat  {item) 

ex  lono,  el  scmitonio  et  lono,  et  fit  ab  a.  acuto  us- 
que  in  d.  aculuru.  Quartum  letrachordum  sicut  et 

prxcedenlia)  conslat  ex  tono,  et  semitonio  et  tono, 
el  fit  a  d.  acuto  usque  in  g.acutum.Inhacdivisione 
quatuor  tetrachordorum  remanenl  tres  toni,primu3 

inter  V.  el  ̂ Vi/er  A.grave  ;  secundus  inter  G  grave  et 

refertur,  et  ille  quoque,  quem  moderni  adjecerunl. 
Dtireruntigituretinbocapraefatisquatuorregularibus 

tetrachordis,  quod  e.  et  E.  habent  conjunctionera» 
parameseverodisjunctionem  ;illa  autem  habent.  d. 

ct  D.  conjunctionem,  mese  vero  disjunclionem.] 

Rei^ulariumautem(/e//'ac/io';dc?'wm)primumestte- 
trachordum  graviuin,  non  solum  numero  et  posi- 

tiouc,  sr^d  etiam  privilcgii  dignitate  {(jravitalis),  ut 
etiam  hoc  modo  admoneamur  contemnere  puerilem 
levitatem  garrulifalis,  etadamarevirilem  dignitatem 

gruvitatis.{lnsuper)  esi  enim principium  lons  et  origo 

trium  cselerorum.  Nam  gignit  tetrachordumfiaalium 

dimensionis  proportionesesquiterlia;tetrachordum 

vero3uperiorumdupla;?/Jsaveronataprocreanttetra- 
a.  acutum  ;  tertius  inter  g.  aculum  et  {inler)  aa.du-  D  chordumexcellentium  generationevicaria,  pnus^ui- 

plex.His  abinilio  {etiam)  quatuor  totrachordis  inter- 
seruntur  duo  telrachord.i,  qna3  vocantur  synem- 
mena,  id  esl  conjuncta  ;  unum  conslat  ex  tono  et 

Bemitonioet  tono,  et  fit  a  r.  usque  in  G.  grave.Al- 
lerum  conslat  [etiam)  ex  tono  et  seinitonio  eltono, 
et  fit  a  G.gravi  usque  in  c.acutum.  Ilorum  duorura 

tetrachordorum  illud,  quod  esl  in  acutis,  in  cotn- 
muni  usuhabeturelfrequentatur;quod  veroingra- 
vibus  {esl)  minus  tiecessarium  {quibusdam)\u\G{nv, 

et  contenditur,  ul  videiur  {contcndunl  quidam,  ul  vi- 

(1)   Uncinis   clausa   non  habentur   in    cod.    Pe- 
irino. 

dem  {nam  tclrachordum  finalium  gignit  tetrachordum 

exccUcntiumproporl ione)  du^\-A,sequens  vero  {et  idem 
telrachordum  excellenlium  gignUur  a  letrachordo  su- 

periorumproportioneepitritasive^ses^^iMeTtm.Y^iihxQ 

est  tam  naturalis  genitura,ut  prima  p?-/mflm  {sccun- 
dam),SGCun(\Asecundam,ieriia  lertiam, ^unr/a  (tertia) 

procreut  quartam,  ea  qua  di.cimus  mensura  :  hxc,in- 
quam,est  inviolabilis  procreatwum  forma  chordarum 
secundum  ralionetn  dictarum  proporlionum,et  hoc 

estexe  uplardicendarumspecierumtriuirsymphonia- 

(2)  Legendum  ab  e  in  t^ 
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784 ru m  s-jnteniiointersupradictos  modos  vociim  tre3,  A.  ex  duabus  primis  speciebu9,id  est,  ex  prima  specie 

^j.il^^.-E^diciinlursyinphonifR.proptersuiivesvocum 

cupulalionep.id  e8t,diMtPE'Karon,.iiapenle,diapason. 
De  ̂ iperiebu^  diatdnsururi. 

Sanediatessaron  habei  bisqualuorprincipalesspe- 

cies,qualuoringravibus,quatuorinaculi8,dua9pri- 

mas,  duas  secundas,  duas  lertias,  duas  quarlas.quae 

supradictoguae^ttesuogMasnmprimunturexemplari 

sesquilertio  [ila  quidem  quxlibet  suo  sesquilerlio 

impnmi/ur). Nam  prima  {species)  primis(e/)  secunda 

secundis,tertiatertiis,quartaquarti8,(/uofcusgiavium 

el  finalium  conslat  {constarH)  chordis,  et  fil  prima  ab 

A.  in  d.  (D),socunda  a  B.  in  E.  teilia  a  C.in  F.  quar- 
la  a  D.  in  G.  Eodem  modo  aUera  prima  ejus  specics 

prima  priinis,  altera  secunda  secun(ii8,altera  tertia 

diapente,  et  {ex)  altera  prima  specie  diatessaron,et 
lil  a  D.  gravi  usqne  in  d.  acutum,  et  habet  medium 

terminum  a.  acutum.Altera  secunda  spucies  diapa- 
son  constat  ex  duabus  secundis  speciebus,  id  est, 

ex  secunda  specie  diapente.  et  ex  alt^jra  secunda 
specie  diatessarcn,  el  fit  a  E.  gtavi  in  e.  acutum,et 

habet  medium  terminum  in  kl  acutum.  Allera  guar- 
ta  {terlia)  species  diapason  constat  ex  duabus  tertiis 
S[,eciebus,  et(id  est)  ex  tertia  specie  diapenle,et  ex 
altera  tertiaspeciediatessaron.et  fit  ab  F.graviin  f. 

acutum,  et  habet  medium  terminum  e.  {c.)  acutum. 

Altera  quarta  species  diapason  constat  ex  duubus 
quartis  speciebus,  id  est  ex  quarta  specie  diapente, 

et  ex  altera  quarta   speoie  diatessaron,  el  fit  a   G. 

tertiis.iijtera  quarla  quartis  superiorum  et  excellon-  t»  gravi  in  g.  acutum,  el  habet  mediuni  terminum  d. 
tium  duibus  constat  chordis,  filqne  priina  ab  a.  in 

d.  eecundaa  kj.in  e.  tertia  a  c.  in  f.quarta  ad.ing. 

De  speciebus  diaperite. 

Diapente  vero  habot  tantum  quatuor  principales 

species,  quse  non  minus,naturaliter  fiunt  habentes 

formam  quaeque  sua  sesquioltera  {suam  sesqiduUe- 

ram).  Nam  eodem  modo  prima  primis,  secunda  se- 

cundis,tertiatertiis,quartaqu3rtisfinalium  etsupe- 
riorum  duubus  constal  chordis,  et  fil  prima  a  D.  in 

a.  secunda  ab  E.  in  tj  tertin  ab  F.  in  c.quarla  a  (J. 

in  d.  {Et  nota  rjuod  in  his  duobus  telrachordis  simul 

junclis,  seu  finnlium  et  superiorum  potiusponilur  ge- 
ueratio  specierum  diapenle  quam  in  aliix ;  qiiia  nec 

lelracliOidum  yrnviuin  et  finalium,  ncc  tetrackordum 

supcriurum  el  excelUnilium  simuljuncta  ad  istam 

sufficient  geniluram  propler  paucit atem  thordarum.) 

De  specicbus  diapason. 

Porro  diapason  sicut  {et)  dialessaron  habet  bis 

quatuor  priQcipales  species,  duas  primas,  duas  sc- 

cuudas,  duas  tcrtias,duas  quartas,qua3  habent  for- 

mam  quaequesuam  proporlionem  duplam.  Illce  ta- 
inen  species  superiores  {priores  symphonice)  consi&nl 
(lantummodo)  chordis  velvocibus:  islxvero  species 

{autem  diapason)  constant^cA.-)  speciebuscomposilis 
{videlicel  ex  speciebus  dialessaron  et  diapente).  Num 

piima  speciesdiapasonconstatexprima  {specu)  dia- 
tessaron,  et  ex  prima  specie  diapente,  et  fit  ab  A. 

gravi  ugque  in  a.  acutum,et  habet  medium  termi- 

'aum  D.quod  etiam  finale  est  proti.Secunda  species 
diapason  constat  ex  duabus  secundis  speciebus, id 

acutum.  In  hac  distribuiione  {divisione)  specierum 

diapason  remanent  duo  toni,  unus  inler  T.  et  A 

grave,aUer  in  g,  acutum  et  *  duplex.  Dicimus  dixi' 
mus)  ubique  principales,8ed  tamen  id  cum  differen 
tia  intelligendum  est. 

Quod  graviores  sint  princiraliores. 
Graves  enim  dicunt  ir  principales  ut  antiquiores, 

acut8e(j'ero)  principalesuljunioresjillaeut  triatrices, 
islae  veroutobstetrices.Denique  ut  dicitur  solemni- 
tas  solemnitaiura,  ut  caniica  canlicorum  ;  ita  illae 

dici  possuntprincipalcs  pnncipalium,i.=  lse  vero  ulti- 
mae  vel  postremae  principalium.  Notandura  autem 

quod  in  consiitutionespecierum  non  ita  recte  octo 
species  sicut  bis  (]Uatuor  speries  possumus  dicere, 

p  quod/iic(i'5)qui/ia?cdiligenlerlegit,polestintelligere. De  coiistilutione  qualuur  troporum. 

Exhisitaquetrium  symphoniarumspeciebuscon- 
stituuntur  quatuor  tropi.  Tropus  autem  dicitur  a 

Graeco  tropos,quod  interpretaturconversus  vel  con- 
versio,eo  quod  {quisque)  tropus  convertat  se  acaete- 
ria  tropis  ad  suas  regulas,et  ad  propriasfiguras  vel 

modos  [vel  quia  quilibet  tropus,  quantumcunque  as^ 
cendat  vel  descendut,ultimo  tamen  seadsuam  finalem 

convcrtit).  Guido  autem  vocat  eosmorJos,  et  consli- 
tuit  illos  quatuor  inde,  unde  nos  species  constitui- 
musinfovmatque  per  eus,sicut  nos  per  species.quatuor 

tropos  videlicet  protum,  deuterum ,tritum ,ielrardum . 

De  prolo. 

ProLus  autem,  id  est  primus,  constituitur  exom- 

nibus  primis  ;  deaterus,  id  est  secundus,  ex  omni- 
est,  ex  secunda  specie  diatessaron,   et  ea;  secunda  D  bus  secundis;    tritus,    iJ    esl   tertius,   ex   omni- 

specie  diapente,  el  fit  a  gravi  B.  {usque)  in  t^  acu- 
lum,  et  habet  medium  tcrminum  E.  grave,  quod 

etiam  fioale  est  deuleri.Terlia  species  diapason  con- 
statex  duabuslertiisspecicbus,idestextertia  specie 

dialessaron,  tl  ex  terlia  specie  diapente,  et  fit  a  G 

gravi  u?que  in  c.  acutum,  et  habet  medium  termi* 
nurn  F.  quod  etiam  fin;We  est  triti.  Quarta  species 
diapason  constat  ex  duabus  quartis  speciebus,  id 

est,  ex  quarfa  specie  diatessaron,et  exquarla  specie 
diapenle,  ct  fit  a  D,  gravi  usque  in  d.  acutum,  et 

habet  medium.  terminum  G.quod  etiam  finale  est  te- 
trardi.  Allera  vero  priraa  speoies  diapason  constat 

bus  tertiis  ;  tetrardus,  idest  quarlu?,  ex  omnibus 

quartis, quos  ideo  gra^cis  nuncupationibus  nos  no- 
minanius,  quia  eos  i'a  vocat  generalis  usus,ei  quia 
Gracci  forsitun  diligenlius  rrgulis  inhserenlnaiurali- 

bus.  Protns  itaque  consfat  ex  du^ibus  primisspecie- 
bus  diatessaron,  et  primaspecie  diapente,et  duabus 

primis  diapason.Hujus  exemplum  habemus  antiph. 

Domine  non  est  alius,  quae  in  lelaniis  scripta  inve- 
nitur.  Incipitur  enim  in  A.  gravi  et  permeaf  [perma' 

net)  mque  ad  {in)  d.  acutum  :  quae  duae  chorda;  om- 
nes  prirnas  opecies  includunt. 
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De  deutero. A.  citur  discipulus  et  coliateralis  vel  «ubjugalis. 
Hanc  divisionem  non  esse  recentem. 

Nec  hoec  recens  est  divisio,sed  antiqua  ;  vetus 

(^5/)  non  nova.  Legimus  nanique  in  veteribus  gen- 
tilium  auctoribus  pro  proto  et  ploga  {plugali)  ejus 

dorius,  h^vpodorius,  pro  deulero  et  diicijivlio  [pla- 

gali)  pjus  phrygius,hypophrygius  :  pro  trito  et  col- 
latprali  fjus  (suo)  lydius,iypolydiu3  :  pro  tetrardoet 

subjugulieiusraixolydiushypomixoiydius.Hucusque 
divinoauxilioprocessimusper  omnia  fere  scnteDtiii 
innisi  naturalibus.NuncfmfemindicendisCumusura 

secuti  fuerimus  (simui),  nisi  caule  agamus,  contra- 
rii  nobis  erimus. 

Dedivisione  troporum  naturales  regulasnon  servasse. 
In  divisione  etenim  troporum  vel  raodorum  non 

Itemduaesecundae  species  diatessaron^et  secunda 

diapentp,  et  secunda  {dux)  diapason  inlormant  deu- 
terum,  cujus  exeraplum  smUs  reperiri  polest. 

De  irito. 

Tritum  vero  duae  tertiaj  species  dialessaron,  et 

tertia  diapenle,  duaeque  tertioe  di.ipasoa  consum- 

manl,  ut  antiph.  0  Christi  pietas.sicut  diligens  iu- 

quisilorinveniet. 
De  ietrardo. 

Telrardus  quoque  constal  ex  duabus  quarlis  spe- 
ciebus  diatessaron,  et  quarta  diapente,  ot  duabus 

quartis  diapason,  cujus  exemplum  ad  presenshabe- 

mus  %.  Audi,  fiii  mi,  quod(i^.)  ascendit  etdescendil 

per  omnes  quartas  species,  et  ultra.  Et  hac  quidem 

{esl)  constitutio  quatuor  troporura,  vel  niodorum.  ^  adeo  quidem  {quidam)  naturales  regulas  {non)  ser- 
Ista  vero  est  divisio  {eorumdem.) 

De  divisione  proti. 

Conjuncta  prima  specie  diapente  cum  prima  dia- 

tessaron,  qua3  est  in  gravibus,  et  confecta  prima 

specie  diapason,  constituitur  prior,  ut  ita  dicam, 

protus.  Ilem  eadem  specie  diupente  junctacum  al- 

teraprima  specie  diatessaron,  eicon/^ec/a  alterapri- 
maspecie  diapason  constituitur,  ut  ila  dicam,  alter 

protus.Inde  sunt  illa  noraine,q_uae  dicuntur  autenti- 
cus  {aulenius)  protus,  et  plaga  proli. 

De  divisione  deuteri. 

Eodera  modo  secunda  specie  diapenle  conjuncta 

cnm  secunda  specie  dialessaron.qua?  constat  in  gra- 

vibus,  et  composita  secunda  specie  diapason,  ge- 
neraiur  {consliluitur)  prior  deuterus.  Item  eadem 

vaverunt,  imo  multum  usui  indulserunt,  et  se- 

cundum  ipsum  {usum)  regulas,  quas  nec  vitare  pns- 

sumus  nec  debemus,  contexuerun*.  Sunt  auiem 
tropi  vel  modi  {proprie  dicli),  quos  nos  abusive 

nuncupamus  {nominamus),  ut  quidam  dicunt,  to- 
nos.  Sed  cum  tonus  a  lonando,  id  est  sonaudo, 

dicatur,  quam  commode  epogdoo  {tonus)  adscribi- 
tur,  tam  convenienler  tropo  vel  raodo  tribuitur. 

In  €0  {eis)  autem  ptus  peccavit  usus,  quod  sicut 

a  proto  et  plaga  «^jusconfecit  primura  et  secundura, 
ita  a  dcutero  et  ejus  discipulo  tertium  et  quar- 
tum:  a  trito  quoque  etejus  collaterali  quintum  et 
scxlum  ;  a  tetrardo  vero  et  ejus  subjuguii  confudit 
septiraum  et  octavum.  Quae  quia  tantum  invaluit 

abusio,  incerlat  hic  noslra  quoque   sententia  capite 

secunda  specie  diapentc  juncta  cumaltera  secunda  ̂   verHO.  Verumtamcn  nunc  ad  superiora  revertamur, 
specie  dlatessaron.et  tormata  altera  secunda  specie 
diapason,  consiituiiur  [generalur)  alter  deuterus. 

Et  hsec  (7«rfc)sunt  noniina,  quibus  dicitur  {aulenius) 

deuterus,  et  plaga  deuteri. 
De  divisione  trtli. 

Similiter  tcrlia  fiyura  {specie)  diapente  adjuncla 

cum  tertia  specie  diatessaron,qu8B  ingravibus  est, 
et  composila  teriia  specie  diapason.  consummatur, 

ut  ita  dicam,  {prior)  tritus.Itemcadem  tertiaspecie 

diapenle  cum  alleratettia  specie  diatessaron  juncta, 

et  confecta  altera  lerlia  speciediapason,  constitui- 
lur,  ut  ita  dicam,  alter  trilus.  Indo  solet  dtci  o«- 
ienticus  {autentus)  Iritus,  et  plaga  trili. 

De  divisione  letrardi. 

etquiaaliud  non  possumu3,usui  faveutes  ad  ipsum 
stabiliendum  elconfirraandum  rationea  invenire  ni- 

taraur,  ostendentes  adjutorio  divino,  ob  quam 
causam  naturales  in  eisdem  {ipsis)  tonis  {usus) 

transposuerit  constitutiones.  Graves  igitur  {quippe 

voces)  naturalis  proporlione  prselutionis  {ex  naturali 

prgp.lnlione)  cum  suia  censoribus  {consortibus)  se- 
cundum  suprndiclam  ralionem  principalem  locum 
obtinere  {deberenl);  nemo  {qwque)  est,  qui  {hoc) 

ahnegat.  nemo(e^i),qui  aliuilaffirmare  possit.Acutis 
autem  {lamen)  cum  suls  socialious  sonoritatis  et 
intensionis  altitudinem  pvserijnierunt  {obtinent),  et 

in  tali  subiimitate  primariura  locura  possederunt, 

quantoque  sunt  remoliores,  tanto  in  hoc  tali  prio- 
Simili  raodo  quarta  specie    diapente  conjuucla  D  ratu  existunt  excellentiore-;,  quod  demonstrant  no- 

cumquarta  specie  diates9ai'on,et  compositaquarla 
specie  diapason.nascilur  {inde),  ut  ita  dicam,  prior 

tetrardus.  Itera  eadem  specie  quarta  diapente  jun- 
cta  cum  altern  quarta  specie  diatessaron,  et  inde 

nata  altera  quarta  specie  diapason,  gignitur.ut  ila 

dicam,  alter  tetrardus-  Inde  sunt  nomina  auienti- 

cu::  {auientus)  tetrardus,  et  pla^'a  tetrardi.  Autenti- 
cus  {autentus)  autem  dicitur  quasi  magister  et  pra;- 
latus,  quia  sumpsil  nomen  ab  auctoritale.  Plaga 

{plagalis)     vero    a   Grajco     est    ut   aiunt,    et   di- 

minaeorum(carum)quibu3vocantursuperioresetcx- 
cellenles  {e.rcellentiores).  Queenominanonesserecen- 
tia.nonessenovaprobantea  {earum),qu!B  Boetioteste 
habentgrseca  vocabula,  tritc  hyperboleon,paranele 

hyperboleon,nete  hyperholeon.Ob  hujusmodi  eleva- 
tionis  sublimitatem,et  ejus  oppositae  dispositionis  {de 

po.«7toni5)reraissionem,consueludo  ab  acutistrans- 
tulit  intimatum  {infimatum)  (3,i  a  gravibus  autem 

principalum.  Ha3C  itaquecau3aest,et ratio.obquam 
in     acutis   autenticos    (autenlos),    plagas  {plagales 

(3)  Rocte. 

787 TnEOCTERI  METENSIS  EPISCOPI 
788 

U  1  a  p  u  s  u  11 
l>  ft  u  t  e  r  u  s 

vero  in  gravibus  constiluunt  omnes  latini  musici,  A.  wfl^w) '"^  ̂ •^'•^""' Q^-i^n^o  "^'^'^s  es.  In  F.  ut  Inlroit. 

haud  8cimus,an  grsci.  Assenliamus  ergo  et  nos,  et      Nunc  scio  vere.  In  G.  ut  ant.  Fac  benigne.  In  c.  ut 

quamvissurficereposset,  quodsuperius  eonaturali-      anl.  Vivo  ego.  et  Unura  opus  feci. 

ter  constiluerimus.tamen  elhic  ipfOM5uaii7erquan- 

lo  Lrevius  potuerimus,  consliluamus. 

De  primo  lono. 

Primus  igiiur  lonus  vel  Iropus,  fcive  modus  ver- 

satur  reguiari  cursu  inter  D.  el  d.  ulpote  in  suis 

specipbus,et  exlicentiaassumitu</-amfyue  (ulrinque) 
chotdam,  vel  vocem,  ciijus  formula  haecesl:  Ejus 

ssecuiorum  amen  incipit  ia  a.  canlus  vero  (aiii)  in 

C.  ut  antiphona  Arguel)at.  saepius  aulem  in  D.qu.ie 

est  ejus  (inalis,  ut  antiph.  Ecce  nomen  Domini,  et 

Euge,serve  bone^ci,  Columna  est,el  Domine  Dominus 
noater.  In   E.    sed    raro,  ut   ̂ .  Veniens   a  Libano, 

Tmius      1 
UiapeiUe. 1    LUaie&baruu.  \ Tunus. 

I 1                              1 
D.       K. 

1 
K.  G.     a. 

i.t;.     c.       d.       e. 

t. 

Bequarlo. 
Q\\diT\n?,  autem    plagis  ejus   {tonus  plagalis  tertii) 

eamdem  habet  finalem,  curritque  regulariler  inter 

B.  et  t^.  assumens  utrinque  chordam.  tangensque 

'/TT  *  ̂"   "j     TTx  T   V  T   "^^  T '.  r  d',,7,,^  .,-„^.,o'  d  perssepe  utrumnue  B.  fel.  (b.)  svnemmeni.  Formula (et  it.  Eqo  te  tuti).  In  F.  qnoque,  ul  Biduo  vivens.  a  ̂         ̂   _  '       .    ̂   , 
et   Ave  Maria.   et  Aperlis  ttiesauris,  Domine  si   hic 

{ant.  Bealimundo)  In  G.ut  ant.  Secundum  magnam 
ul  ̂ .  Vidi  Jerusalcm  hi  a.  quoque,  ul  ant.  Beati 
mwido.  Est  etiam,  quando  ideni  tropus  incipit  in 

A.  gravi,  ut  ant.  Domine  non  est  al.{Saulus  adhuc) ; 
hoe  lamen  rarissime  fil,tuno  videlicet,  cum  indif- 

ferens  est,  habens  diatessaron  superius,  cum  infe- 
riu8. 

autrm  ejushseccsf.  Ejus  sxrulorum  amen  (eououae) 

incipi!  in  a.  sicul  primi  {primus),  canlus  vero  in  C. 

ut  antiph.  Modie  natus  est.  In  D.  ut  antiph.  Bene- 

dicta  tu.  In  e  (£.),  ut  ant  G-JiuHe,  Mnria.In  F.  (/".) 
ut  ant.  Ecce  raerces.  In  G.  ut  ant.  0  mors.  In  a* 
sed  raro,  ut  ant.  Niui  diligenler. 

II    1    U    p   H   S   O    II 

P  r  0  t  u  s 

I )   i  a   11  a  p  n  n 

Jr"  I  a  ̂   H     Ui-uiHii. 

Tonus.     I    Diapente.    |   Dialessaron  |    Tonus. 

C.      D.  E.  F.  G.  a. hn. 
d. 

Tonus.     1  Diatessaron 1     Diapente. 
1 1    Tonus. 1 1 

A.       H.       C.       D. K.  F.  (i.  d. 
[■'Cf.      c. 

De  secundo. 

Secundus  subjugalis  (esl)  ejus,  habel  earadem 

flnalem,  quam  [et  magister,  id  esl,  (in)  D.  gravc 
versaturque  inter  A.  et  a.  id  est,  in  sua  diapason, 

et  assumit  uirinque  vocem.  IliBC  autem  estformula 
ejus;  (guod  patet  in  hac  figura)  ipsius  sasculorum 
amen  incipit  in  F.  (f  )  cantus  vero  in  r.  sed  raro 
ut  ̂ .  Educ  de  carcere,  Natus  ante  saecula.  In  A.  ut 

offert.  Ad  te,  Domine,  levavi.  In  C.  (c.)  ut  ant. 

Nonne  cor  nostrum.  (Sicut  lilium.)  In  D.  (d.)  ut  ant. 
Ecce  in  nubibus.  In  E.  quamis  raro,  ut  %.Egoie. 

(ant.  Ecce  Maria).  In  F.  utant.  Quem  vidistis.  Re- 
peritur  etiam  inchoare  in  B.  inferioris  synemmeni 
ut  Grad.  Salvura  fae  servum. 

De  quinto. 

Quinti  finalis  esl  F.inde  ascendamus  (ascendentis) 

ad  f.  inter  quos  continentur  ejus  species.^i/i/i  assu' 

mit  utrin^jue  vocem,  cvjus  formula  est.  (Etnota.quod 
quintus  lonus  non  assumit  vocem  ex  parte  gravium, 

sed  ex  parle  acutarum  tanlum,  ut  hic  palei).  Hujus 
sxcuiorum  amen  (Ejuseuouae)  incipitin  C.  (c).  sicut 
tertii,  canlus  vero  in  F.  ut  ant.  Adhuc  multa,  ut 

ant.  Haurietis.  In  G.  (sed  raro,  ut  com.  Non  vos  rel.) 
Raro  vero  in  a.  (In  d.)  ut  ant.  Exsul;abunt  omnia. 
In  c.  ul  ant.  Elevamini  portae  aeternales,  et  ant. 

Eccejam  veniet. 

D  1  a  |i  a  s  0  n  . 
P  1  a  cr  a     P  r  o  1  i  ,